SHENIMET SPJEGUESE

D
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabé|

b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tiera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor; Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet
transaksionet ekonomike te veta.
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b) VINIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
MOs pasur he plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka » hdersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote perte
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme
- Parimin e paragities me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" (‘hyrje e pare |
dalje e pare.(SKK 4)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)

Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke | paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) hjesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit,
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SUBJEKTI A&M TEKSTIL
NIPTI 525262021
SHENIME SPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TR VITIT 2020

I-CELJET

Shifrat ¢ PF te shtylles , ushtrimi paraardhes jane pasqyruar konform SKK te permiresuara
H-AKTIVET

I-LIKUJDITETET paraqiten ne aktivet ¢ bilancit per gjendjen e bankes me 31 | 2.2

020 sipas ekstraktit te bankave sipas tabeles
se meposhteme

ara ¢ te kaluara ne pozicionet e duhura.Subjekti operon vetem me BKT

Veprimet me banke jane te dokumenty
—

2020
NR EMERTIMI Leke
1|BKT LEKE :
2|Banka e Tiranes 1
Banka e Tiranes euro 1
3|Raifaissen bank lek :
4|BKT Euro 1,392
5|BKT $ : 0
6[BKT kredi
7|[credins leke i 656
8|Intesa euro
9|Raifaissen bank euro 906
10]llog 511 nearchimica 868,652
Totali 1,539,898

Veprimet e arkes Jane te dokumentuara rregullisht. Eshte bere inventarj fizik i arkes me 31.12.2020 dhe del qe te jete i b
PF .vlera 63104 leke

2-KLIENTET DHE DEBIT, ORET

1-Kliente te paarketuar Jane te rakorduar dhe te pasqyruar sakte ne bilanc
3-IVENTARI

Subjekti ne fund te vitit ushtrimor trashegon iventar kontabel te rakordu
iventari fizik i mallit nga subjekti dhe shumat jane te rakordu
kosto mesatare Programi Alha Bisnes

arabarte me

ar me gjendjen ¢ magazinave me 3] 12.2020 Eshte bere
ara me kontabilitetin. vlersimj eshte bere me koston historike. Metoda

Hyrjet e stokut Jane bere sipas dokumentave te rregullta dhe jane te kontabilizuara drejt.
4-AKTIVET K QENDRUESHME TE TRUPEZUARA

AQT ne aktivet e bilancit paraqiten per vlere neto

NR EMERTIMI VITI 2020 VITI 2019
1 Ndertesa -675,287 710,828
2 Makineri [paisje 1,533,367 1,654,061
3 Mijete transporti 172,582 215,728
4 [Paisje 0 0
) AAIM 0 0
TOTALI 2,381,236 2,580,617

Amortizimi eshte logaritur konforme Udhezimit nr 31 date 29/ 12/2014 "Per tatimin mbi te ardhurat" I ndryshuar
Hyrjet dhe daljet ¢ aktiveve jane pasqyruar ne tabelen e Amortizimit bashkangjitur Pasqyrave Financiare

-PASIVET

1-Ne Pasivet e bilancit,ne postin Furnitore te papaguar paragitet saldo kreditore e llogarise 401.Furnitoret jane te
rakorduar dhe te kontabilizuar drejt

NR EMERTIMI VITI 2020 VITI 2019
1] Furnitore te palikujduar 1,177,256 380,760
2|Paga te palikujduara 5207954
3[Sig Shogerore plus paga 10,958,966
4| Tatim fitimi 124972 34,296
5|TVSH ; 954091 11,748




6| Llogaria 455

TOTALI 7,464,273| 11,385,770

2-Ne postin sig shoqerore plus paga paragitet llog 431 per detyrimin e muaijit Dhjetor 2018

3-Llogaria 455 eshte llogaria e transaksioneve te bera nga administratori per vazhdimesine e aktivitetit ,duke marre ne
konsiderate kredine ,dhe paraqitet me saldo kreditore ne pasivet e bilancit.

IV-KAPITALI

NR EMERTIMI VITI 2020 VITI 2019
1|Kapitali aksionar 101 100,000 100,000
4[fitime te pashperndara 280,830 175,128
5[Rezultati | ushtrimit 218,396 105,702

TOTALI 599,226 380,830

IVI1 -Kapitalin e subjektit e perben kapitali aksionar si dhe rezultati | akumuluar dhe fitimi | periudhes kontabel
IV-TATIME

TVSH ne blerje ,shitje eshte dokumentuar sakte dhe subjekti del me TVSH te zbritshme .Sipas dokument
TVSH eshte e rakorduar me FDP e muajit Dhjetor 2018

Jane paguar taksat lokale rregullisht.

V-PAGAT E SIGURIMET SHOQERORE

Borderote per shumat bruto,ndalesat dhe shumat neto jane te kuadruara. Po ashtu jane bere ndalesat rregullisht nga paga per tatim

mbi pagat si dhe 11.2 % per sigurimet shoqerore. Jane llogaritur drejt dhe xhiruar rregullisht kontributet per sigurmet shogerore,
duke zbatuar nivelin e pages per cdo punonjes.

VI-LLOGARIA HUMBJE — FITIME

ave qe disponon subjekti

NR EMERTIMI VITI 2020 VITI 2019
1|Te ardhura 26,394,996 | 19,143,780
2[Shpenzime -26,085,924 | -19,008,687
3|Fitimi | ushtrimit 309,072 135,093
4|Shpenzime te pazbriteshme . 295,434 60,846
5|Fitimi tatushem 604,506 195,939 ]
6| Tatim Fitimi 90,676 29,391
11[Fitimi neto | periudhes 218,396 105,702

Jane dokumentuar drejt shpenzimet dhe te ardhurat.

Blerjet jane dokumentuar me fature Tatimore me TVSH kur Jjane nga subjekte te st
nga subjekte te statusit fizik.

Analiza:

Duke analizuar pasqyren e te ardhurave shikojme qe krahasuar me vitin paraardhes ato jane ne rritie dhe aktiviteti
paraget vijushmeri. '

PASQYRAT FINANCIARE DHE POLITIKAT KONTABEL

Subjekti burimin e informacionit kontabel ¢ mban ne Programin Alpha Business

Nga testimet e kontrollet e kryera del ge te kete perputhje midis shifrave ge paraqiten ne Rubrikat perkatese te
Programit Alpha si dhe ne bilanc.

atusit juridik dhe me fature model 4 kur jane

Pasqyrat financiare jane te bazuara ne dokumenta te rregullta dhe ka perputhje midis shifrave te pasqyres fin

anciare
dhe anekseve perkatese te bilancit si aktivet e gendrueshme,amortizimi,shitjet,etj.

Ne jemi te vetedijshem se hartimi i pasqyrave financiare eshte pergjegjesi e vete Drejtimit te Shoqerise.
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